「明治時代、幡羅高等小学校の家庭心得」

校 長 林  孝 安

 入学式等で、「教育の道は、家庭の教えで芽を出し、学校の教えで花が咲き、世間の教えで実が

成る」を、挨拶のなかで話しました。埼玉県の家庭用「彩の国の道徳」にも取り上げられておりま

す。昨年度に引き続き、このことについて紹介させていただきます。

今から１２６年前の明治３１年４月に、現在の熊谷市（旧妻沼町）にあった『幡羅高等小学校』

が保護者向けに配布した『家庭心得』には、「生徒保護者への御注意」として、「拝啓 諺にも、教

育の道は、家庭の教へで芽を出し、学校の教へで花が咲き、世間の教へで実が成る、と申す程に有

之候へば、学校と家庭とは、常に相一致し、互いに力を協せ、同じ方向に相進み、小児をして、世

間の悪き風習に染ましめぬ様に致し度事に御座候。因て、左の件々申進め置候間、朝夕深く御注

意成下され度候也。」と前書きで書かれ、子どもについて保護者に「朝夕深く御注意成下され度候

也」と呼びかけています。教育は、明治のこの時代から学校・家庭・地域の連携協力によって、同

一歩調で進もうとしていました。驚くことに、小さいときから善悪の区別を教えることの重要性

や不登校対策なども含めて、現在にも相通ずる内容となっています。「不易と流行」という言葉が

ありますが、教育において、タブレットなどのＩＣＴ機器活用が「流行」であるならば、この『家

庭心得』は教育の「不易」ではないでしょうか。１２６年後の現在、社会は大きく変わり、学校・

家庭・地域の連携協力による同一歩調で教育を進めていくことの大切さは、今も決して変わるも

のではありません。（幡羅高等小学校の「家庭心得」については、熊谷市教育委員会のHPや書物

で一部紹介されています。深谷市立幡羅小学校とは関係ありません。）

 さて今年の体育祭は、５月１８日（土）に実施されました。前日から好天に恵まれ、グラウンド

の状態は完璧なほどでした。昨年は雨が降り続いたため、平日開催

でしたが、本年度は土曜開催ということもあり、多くの保護者や関

係者に来校していただきました。さらに今回の体育祭は、新型コロ

ナウィルス感染症が、感染症法上の分類で２類相当から５類に変更

され、２回目の体育祭となります。昨年の経験を活かしながら、従

来の競技ルールを見直し、新種目大玉転がしを入れ、午後２時過ぎ

まで開催する形を取らせていただきました。その結果、昨年以上に盛り上がり、中学校生活最後

の体育祭となった３年生は、どの生徒も達成感を味わっていたようで、満足そうな表情を見るこ

とができました。今年も１・２年生を含む生徒全員が一生懸命競技に取り組み、見ている人に感

動を与える体育祭となりました。今後も本校の教育活動にご支援・ご理解を賜りますようお願い

いたします。

宗岡中だより

                         ６月号  令和５年６月1日（木）
志木市上宗岡１－８－１ TEL 048-471-2241

 多くの方の応援をいただき体育祭が開催されました。天候にも恵まれ、熱く、そして、飛躍することのできる

１日となりました。お忙しい中、応援ありがとうございました。

６月予定表（〇数字は〇時間目）

日 曜

1 土

2 日

3 月

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日

10 月

11 火

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

金曜時間割　8:25生徒朝会２（壮行会）

木曜時間割

２年・性教育講演会　生徒専門委員会４　学校総合体育大会予備日

学校朝会２

学校総合体育大会　予備日　結核精密検査

AM　ひまわり学級交流会（宗岡小）　地場産物活用強化ウィーク

学校総合体育大会地区大会③

フッ化物洗口5　期末テスト１週間前部活動停止期間（～７月５日）

学校総合体育大会④　教育実習：養護教諭　開始～７月１２日

生徒総会リハーサル

生徒総会⑤⑥　生徒専門委員会3

吹奏楽部研究発表会（生徒１日不在）

２年内科検診１３:３０～

8:50歯科検診②（２，３年）　15:00 第2回学校運営協議会（校区３校合同）

13:30 3年内科検診

フッ化物洗口４　歯科検診予備日

★校区教科領域会⑥　ハンカチ週間3（～１４日）　火曜時間割

月曜時間割

学校総合体育大会地区大会①

行　　　事　　　予　　　定

学校総合体育大会地区大会②　13:30★小中一貫吹奏楽部交流会　宗岡四小

水泳学総

水泳学総

◇令和 6 年度 教科書展示会のお知らせ

令和７年度に中学校で使用される教科書の展示会が開

催されます。

○ 日時 令和６年６月１８日（火）～７月１日（月）

  13:00～18:00

〔土・日曜日〕    9:00～16:00

※ 月曜日は休館日

※ ７月１日（月）は 13:00～15:00

○ 場所 志木市総合福祉センター

※ 他の展示会場については、市 HP をご覧ください。

○ 問い合わせ 学校教育課 048-456-5367

★宗岡みらい学園★へのあゆみ↓

◇学校運営協議会（コミュニティ・スクール）委員紹介

宗岡中はコミュニティ・スクールとして地域とともに歩

む学校を目指します。学校運営協議会委員の皆さんには、

よりよい学校・学園づくりのために、貴重なご意見を頂戴

してまいります。今年度は第１回を 4 月に開催し、6/6(木)

には宗岡二小・宗岡四小と合同で「宗岡中学校区学校運営

協議会」を開催します。今後ともよろしくお願い致します。

古田征也（委員長） 八木 由子（副委員長）

渡久山初美 真田隆博 抜井晶子

根岸美奈子 岡野正裕 阿部剛 高橋純  ※敬称略

小中一貫教育推進のために宗岡二小・阿部剛校長と宗岡

四小高橋純教頭が委員として参加しています。

 傍聴希望者は、前日までに本校教頭まで連絡ください。

「宗中 News」学校の日常・活躍を配信中

https://muneokachu.blogspot.com/

３年副担任・池田 龍太先生の家庭にお子さんが

誕生しました ６月から育児のため、お休みになります

３年生の国語科は來嶋 明彦先生（非常勤講師）が担当します